17. LA ROSA, *Appunti sull'editto Carboniano*, en «Anali Catania», 6-7 (1951-53) 161.

18. STIEGLER, *Statusstreit und Kindeserbrecht* (Graz, 1972) 18

19. KRÜGER, *Das summamim cognoscere und das klassische Recht*, en «ZSS» 45 (1925) 55.

20. SOLAZZI, *Note esegetico-critiche di diritto romano*, en «AG» 100 (1928) 17 = *Scritti di diritto romano*, 3 (Napoli, 1960) 239.

1,14 el rescripto de Adriano interviniendo y modificando el programa edictal del Carboniano, exige la *causae cognitio* pretoria. No comprendo cómo Krüger²¹, sobre D. 43,4,3,3, llega a decir que el rescripto de Adriano no preveía alguna «Untersuchung über die *calumnia* der Frau». Precisamente creo que la *causae cognitio* entre los presupuestos que debía examinar antes de dictar providencia, y por mandato del propio emperador, era la posible situación penal de la madre o supuesta madre, o sus relaciones de parentela con el difunto. Esta *causae cognitio* además era requerida siempre, como se desprende de E. 118, en que podía ser negada la *b.p.* y acciones relativas si se conculcaba el edicto *de inspiciendo ventre custodiendoque partu*, y confirma Ulpiano.

E. 119: «*Si cui ventrem inspici custodirive adesse partui licitum non erit factumve quid erit, quominus ea ita fiant, ut supra comprehensum est: ei, quod natum erit, possessionem causa cognita non dabo. Sive quod natum erit, ut supra cautum est, inspici non licuerit, quas utique actiones me daturum polliceos his, quibus ex edicto meo bonorum possessio data sit, eas si mihi iusta causa videbitur esse, ei non dabo*».

D. 25,4,1,15 (Ulp. 24 Ed.): *Quod autem praetor ait causa cognita se possessionem non daturum vel actiones denegaturum eo pertinet, ut si per rusticitatem aliquid fuerit omissum ex his quae praetor servari voluit, non obsit partui. quale et enim, si quid ex his, quae leviter observanda praetor edixit, non sit factum, partui denegari bonorum possessionem: sed mos regionis inspiciendus est, et secundum eum et observari ventrem et partum et infantem oportet*²².

Hemos visto con cierta amplitud los problemas referentes a la *causae cognitio* cuando, por intervención de Adriano, el magistrado se viera compelido a dictar un *decretum ad exemplum Carboniani edicti*, porque precisamente un gran sector de la doctrina considera interpolado D. 37,9,1,14 desde *ut summam* al final, lo que no me parece suficientemente demostrado. Desde luego, creo

21. KRÜGER, en «ZSS», 1945, 54.

22. En este último texto, como dice MARTINI, 64, acaso se haya sustituido con la expresión *mos regionis* el libre arbitrio del magistrado. Probablemente es una alteración posterior, pero en la primera parte del texto, la *causae cognitio* es evidente.